
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00

D e s p e s a s 

Ordinárias

6102 0,00 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

EDUCAÇÃO PÚBLICA 
DE QUALIDADE 0,00 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00

SEDUC

6102 0,00 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO 21.574,45 30.320,00 0,00 0,00 51.894,45

ADEPARÁ

0261 0,00 30.320,00 0,00 0,00 30.320,00

HOL

0269 21.574,45 0,00 0,00 0,00 21.574,45

MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE NA 
SAÚDE

0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

FHCGV

0269 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

PRÓ-PAZ - POR UMA 
CULTURA DE PAZ 0,00 0,00 288.047,69 0,00 288.047,69

Polícia Civil

0101 0,00 0,00 288.047,69 0,00 288.047,69

TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE SOCIAL 19.000,00 15.000,00 25.151,00 20.000,00 79.151,00

HOL

0261 19.000,00 15.000,00 25.151,00 20.000,00 79.151,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS

0,00 0,00 288.047,69 0,00 288.047,69

0261 - REC.PROP.
DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.
ADM.INDIR

19.000,00 45.320,00 25.151,00 20.000,00 109.471,00

0269 - SUS / Servicos 
Produzidos

21.574,45 0,00 0,00 2.000.000,00 2.021.574,45

6102 - Educação 
- Contrapartida 
Estadual

0,00 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00

TOTAL 40.574,45 72.320,00 313.198,69 2.020.000,00 2.446.093,14

PORTARIA Nº 156, DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2012 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460220
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, dos Decretos nos 509 e 510, de 3 de setembro de 2012, 
que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.371.444,00 (Cinco Milhões, 
Trezentos e Setenta e Um Mil, Quatrocentos e Quarenta e 
Quatro Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 156, DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2012

Á R E A / U N I D A D E 

ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2012

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ

Investimentos 169.680,00 0,00 0,00 0,00 169.680,00

E q u i p a m e n t o s 

e Material 

Permanente

0261 169.680,00 0,00 0,00 0,00 169.680,00

POLÍTICA SOCIAL

FHCGV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 1.555.822,00 1.555.822,00

Folha Suplementar

0269 0,00 0,00 0,00 1.555.822,00 1.555.822,00

HOL

Investimentos 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

E q u i p a m e n t o s 

e Material 

Permanente

0269 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Outras Despesas 
Correntes 46.043,00 14.880,00 0,00 0,00 60.923,00

D e s p e s a s 

Ordinárias

0261 14.043,00 0,00 0,00 0,00 14.043,00

0269 32.000,00 14.880,00 0,00 0,00 46.880,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC

Investimentos 2.785.019,00 0,00 0,00 0,00 2.785.019,00

Obras e Instalações

0102 2.785.019,00 0,00 0,00 0,00 2.785.019,00

PROGRAMA/

ÓRGÃO
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2012

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CUIDAR PARA 
VIVER 20.000,00 10.000,00 800.000,00 0,00 830.000,00

HOL

0269 20.000,00 10.000,00 800.000,00 0,00 830.000,00

DOAR É VIDA 0,00 4.880,00 0,00 0,00 4.880,00

HOL

0269 0,00 4.880,00 0,00 0,00 4.880,00
EDUCAÇÃO 
PÚBLICA DE 
QUALIDADE

2.785.019,00 0,00 0,00 0,00 2.785.019,00

SEDUC

0102 2.785.019,00 0,00 0,00 0,00 2.785.019,00
MANUTENÇÃO 
DA GESTÃO 169.680,00 0,00 0,00 0,00 169.680,00

ADEPARÁ

0261 169.680,00 0,00 0,00 0,00 169.680,00
TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE 
SOCIAL

14.043,00 0,00 0,00 0,00 14.043,00

HOL

0261 14.043,00 0,00 0,00 0,00 14.043,00
VALORIZAÇÃO 
DO SERVIDOR 
PÚBLICO

0,00 0,00 0,00 1.555.822,00 1.555.822,00

FHCGV

0269 0,00 0,00 0,00 1.555.822,00 1.555.822,00
VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

HOL

0269 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2012

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0102 - EDUCAÇÃO 

- RECURSOS 

ORDINÁRIOS

2.785.019,00 0,00 0,00 0,00
2.785.019,00

0261 - REC.PROP.

DIRETAMENTE ARREC.

PELO ORG.ADM.

INDIR

183.723,00 0,00 0,00 0,00

183.723,00

0269 - SUS / Servicos 

Produzidos
32.000,00 14.880,00 800.000,00 1.555.822,00

2.402.702,00

TOTAL 3.000.742,00 14.880,00 800.000,00 1.555.822,00 5.371.444,00

RETIFICAÇÃO Nº 020/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460222

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 401, de 30/03/2012, publicado no D.O.E nº 32.188, 
de 29/06/2012
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Os recursos...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012012212974668 – EMATER 6301 339030 57.408,00

LEIA-SE:
Art. 1º - Os recursos...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012012212974668 – EMATER 6321 339030 57.408,00

RETIFICAÇÃO Nº 021/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460224

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 420, de 02/05/2012, publicado no D.O.E  nº 32.168 
de 30/05/2012.
ONDE SE LÊ:
R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 

DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

2º QUADRIMESTRE-2012

MAI JUN JUL AGO

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-

ECONÔMICO

EMATER

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 6301 57.408,00 0,00 0,00 0,00

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FT

2º QUADRIMESTRE-2012

MAI JUN JUL AGO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-

ECONÔMICO

EMATER

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 6321 57.408,00 0,00 0,00 0,00 57.408,00

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460263

PORTARIA Nº 1021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 

no art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 

requerimento do servidor, de 19/11/2012.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELO PASSOS CALANDRINI 
FERNANDES, matrícula nº. 57173333/2, ocupante do cargo 

Técnico em Gestão de Infra-estrutura, 10(dez) dias de Licença 

Paternidade, no período de 06/11 a 15/11/2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

19 de novembro de 2012.

OLINDA KOGA TEIXEIRA

Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

PORTARIA Nº 127, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012 - 

DIPLAN O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que 

lhes confere o artigo 3º, dos Decretos nos 509 e 510, de 3 de 

setembro de 2012, que aprova a Programação Orçamentária e o 

Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 

2012, e, considerando a aprovação de créditos suplementares 

através dos decretos nos 454 de 21/06/2012; 475 de 29/06/2012; 

511 e 512 de 03/09/2012; 514 e 516 de 04/09/2012; 523 de 
06/09/2012; 525, 526 e 527 de 12/09/2012; 534, 535, 536,  
537, 538 e 539 de 18/09/2012; 558 de 28/09/2012;
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2012, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA      
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


